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Undervisernoter: Risikovurderinger 

Alle anbringelsessteder, private opholdssteder & døgninstitutioner 

 

Undervisernoterne består af to dele: 

1. del: Baggrundsviden til underviseren 

2. del: Noter til de enkelte slides til undervisningen   

Del 1: Baggrund til underviseren 
Overskrift  Noter  

Dette moduls indhold: Dette modul har fokus på risikovurdering som et redskab til at forebygge 
konflikter og magtanvendelser.  
 
Modulets indhold: 

• Risikovurderinger som en del af forebyggelsesarbejdet 
• Præsentation af metoder til risikovurderinger 

  

Varighed: Hvis hele modulet gennemføres som foreslået, vil der skulle sættes ca. 1-1½ 
time af til undervisningen, eksklusiv pauser. 

Målgruppe: 
 

Materialet er målrettet til undervisning af ledere og medarbejdere i private 
opholdssteder og på alle typer af døgninstitutioner, dvs. almindelige åbne 
døgninstitutioner, delvis lukkede afdelinger på åbne døgninstitutioner, del-
vis lukkede døgninstitutioner samt åbne, sikrede og særlig sikrede afdelinger 
på sikrede institutioner.  

Anvendelse: Det samlede materiale består af flere moduler med tilhørende underviser-
noter. I alle moduler er der fokus på at forebygge og håndtere magtanven-
delse i praksis.   
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Der er udviklet særskilt materiale til undervisning af plejefamilier, og der er 
ligeledes udarbejdet undervisningsmateriale til kommunale plejefamilier om 
indberetning af afværgehjælp. 
 
Materialet kan anvendes som en del af en kursusdag eller tilrettelægges som 
et selvstændigt undervisningsforløb, fx. ved temadage, personalemøder 
eller lignende. På Socialstyrelsen hjemmeside findes forslag til sammensæt-
ning af kursusdage. 
 
Hvert modul foreligger i to udgaver, en låst PDF-fil og en Power Point udga-
ve, der er redigerbar. Herved kan materialet tilpasses den pågældende del-
tagerkreds. Eksempelvis er der forslag til øvelser, disse kan udelades, hvis 
underviser vurderer, at det ikke er relevant for deltagerkredsen. Hvis under-
viser vurderer, at der er et behov for at gå i dybden med udvalgte øvelser 
eller emner, er dette også muligt. Det er ligeledes muligt at tilpasse materia-
let til den målgruppe deltagerne arbejder med, eksempelvis i forhold til mål-
gruppens alder. 

Generel forberedelse: Det anbefales, at underviser forbereder sig ved brug af lovtekst, bekendtgø-
relse og vejledning. Derudover findes supplerende informationsmateriale på 
Socialstyrelsens hjemmeside, herunder casemateriale og dilemmafilm.  

Supplerende materiale, 
der kan anvendes i under-
visningen 

 http://riskassessment.no/  
www.voldsomudtryksform.dk  
 

Baggrund for lov om vok-
senansvar for anbragte 
børn og unge 
 
 
 

I juni 2013 nedsatte den daværende regering Udvalget om magtanvendelse 
på anbringelsessteder for børn og unge (Magtanvendelsesudvalget). Udval-
get havde til formål at afklare, beskrive og analysere de etiske, juridiske og 
praktiske grænsedragninger for anvendelse af magt over for anbragte børn 
og unge, herunder en analyse af udfordringerne ved det daværende regel-
sæt. Magtanvendelsesudvalget skulle endvidere komme med forslag til et 
kommende regelsæt. 
 
Baggrunden for nedsættelsen af udvalget var bl.a., at både Folketingets 
Ombudsmand og Folketingets § 71-tilsyn havde påpeget, at det eksisterende 
hjemmelsgrundlag for magtanvendelse på børne- og ungeområdet var 
uklart.  
Magtanvendelsesudvalget havde en bred sammensætning af medlemmer 
bl.a. med kommunale og regionale repræsentanter, repræsentanter for 
relevante organisationer for praksisfeltet samt børneorganisationer samt 
faglige eksperter. I udvalgsarbejdet deltog tre børneeksperter, som tidligere 
har været anbragt. Daværende direktør ved Folketingets ombudsmand Jens 
Møller fungerede som formand for udvalget. Børnerådet sikrede endvidere 
yderligere inddragelse af børn og unge gennem tre børneekspertgrupper.  
 
Magtanvendelsesudvalget afgav i marts 2015 betænkning nr. 1551/2015 om 
Magtanvendelse over for børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet.  
 
Magtanvendelsesudvalget anbefalede, at der blev udarbejdet et helt nyt og 
selvstændigt regelsæt om magtanvendelse over for anbragte børn og unge 
med en tydeliggørelse af de eksisterende regler, herunder med tydeliggørel-

http://riskassessment.no/
http://riskassessment.no/
http://riskassessment.no/
http://www.voldsomudtryksform.dk/
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se af børn og unges rettigheder i relation til magtanvendelse og andre ind-
greb i deres selvbestemmelsesret. På enkelte områder anbefalede udvalget 
en vis udvidelse af adgangen til at gribe ind overfor anbragte børn og unge, 
herunder muligheden for afværgehjælp og undersøgelse af et barn eller en 
ung person på sikrede døgninstitutioner. Udvalget tog i sine overvejelser og 
anbefalinger udgangspunkt i børn og unges grundlægende rettigheder, her-
under retten til omsorg og beskyttelse. 
 
Den 5. november 2015 indgik Regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Fol-
keparti, Liberal Alliance, Alternativet, Radikale Venstre, Socialistisk Folkepar-
ti og Det Konservative Folkeparti en aftale om rammerne for voksenansvar 
over for anbragte børn og unge (Klare rammer for voksenansvar over for 
anbragte børn og unge). Aftalen følger op på aftalen om udmøntningen af 
satspuljen for 2016 for social- og indenrigsområdet. Aftalen ligger sig tæt op 
ad anbefalingerne fra Magtanvendelsesudvalget, og loven om voksenansvar 
for anbragte børn og unge er en udmøntning af den politiske aftale. 
 
Lov om voksenansvar har til formål at fastsætte rammer for plejefamilier og 
personales adgang til, som led i varetagelsen af den daglige omsorg, at an-
vende magt og foretage andre indgreb i anbragte børn og unges Selvbe-
stemmelsesret og sikre de anbragte børn og unges retssikkerhed i forbindel-
se hermed. 
 
Lov om voksenansvar for anbragte børn og unge regulerer forholdene under 
anbringelsen, og den indeholder således blandt andet flere af de bestem-
melser, der før fandtes i Servicelovens §§ 123-123d samt den tidligere 
magtanvendelsesbekendtgørelse. Bestemmelser om afgørelser om anbrin-
gelse og kriterier for anbringelse på delvis lukkede afdelinger og delvis luk-
kede institutioner samt sikrede afdelinger og særlig sikrede afdelinger er 
samlet i servicelovens §§ 63a-63c i kapitel 11 om særlig støtte til børn og 
unge. 
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Del 2: Noter til PowerPoint  
 
Dias 2:  

 
 Noter: Formål 

Gennemgå dias og præsentér formålet med undervisningen. 
 

Dias 2 
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Dias 3:  

 
 

 
 
Dias 3 
 

 
 
 

Noter: Indhold 
Gennemgå dias og formålet med dagen.  
I modulet præsenteres nogle metoder til risikovurdering, som er til inspiration i hverdagen. Brug 
af metoderne kræver yderligere viden, men præsentér dem som inspirationsmateriale. 
De andre moduler kan findes på Socialstyrelsens hjemmeside sammen med film- og case mate-
riale. 
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Dias 4:  

 
 Noter: Forbud mod tortur, nedværdigende, ydmygende og hånende behandling 

 
Forside 

 
 
Dias 4 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dias 5:  
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 Noter: Forbud mod tortur, nedværdigende, ydmygende og hånende behandling 

 
Gennemgå dias og spørg deltagerne: 
  
Hvor mange har oplevet, at en kollega har talt nedværdigende til et barn?  
Hvor mange har lavet en indberetning på det?  
Vil man konfrontere en kollega efter en magtanvendelse, som man er uenig i? 
  
Få personer vil indberette en kollega selvom de mener, at kollegaen er gået over grænsen. Det 
handler om kultur på arbejdspladsen, at være en del af fællesskabet og bakke sine kolleger op. 
Man kan være bange for repressalier, for at blive ekskluderet eller ikke at blive troet på.  
Som fagperson har man skærpet indberetningspligt – som også gælder overfor kolleger.  
 

 

 
Dias 5 
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Dias 6:   

 
 Noter: Film om Dan på 15 år og en presset kollega  

Vis filmen og start eventuelt en dialog ud fra refleksionsspørgsmål, der findes under filmen på hjemmesi-
den 
 

 

 
Dias 6  
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Dias 7:  

 
 Noter: Hvordan lærer vi af magtanvendelser? 

Generel intro: 
Dette modul omhandler forebyggelse af konflikter og magtanvendelser ved brug risikovurde-
ringsmetoder. Metoderne der præsenteres er Trafiklyset/Blinklyset, Brøset Violence Checklist 
(BVC) og metoder der inddrager barnet, den unge og/eller deres familier. Brug af metoderne 
kræver yderligere viden, men præsentér den som inspirationsmateriale. 
 

 
Dias 7  
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Dias 8: 

  
 Noter: Hvordan lærer vi af magtanvendelser? 

Gennemgå dias og præsentér modellen.  
 
Alle på arbejdspladsen spiller en rolle i forhold til identifikation, forebyggelse og håndtering af 
konflikter og magtanvendelser på anbringelsesstedet.  
 
På næste dias præsenteres indholdet nærmere. 
 

 
Dias 8  
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Dias 9: 

 
 
 
Dias 9 

Noter: Risikovurderinger som led i forebyggelsesarbejdet 
Gennemgå dias.  
 
Ved brug af metoder til risikovurdering kan anbringelsesstedet få et overblik over hvor og hvornår, 
der er risiko for konflikter, som i sidste ende kan resultere i en magtanvendelse.  
 
Vold som Udtryksform har udgivet en del materiale om risikovurderinger, som kan være gavnlige 
at læse. Til sidst i modulet findes der en litteraturoversigt. 
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Dias 10:  

 
 Noter: Risikovurdering 

Gennemgå dias. 
 
Risikovurdering handler ikke kun om personalets tryghed og sikkerhed, det handler også om 
at skabe mest mulig tryghed, trivsel og sikkerhed for barnet eller den unge. 

 
Dias 10  
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Dias 11:  

 
 Noter: Risikovurdering 

Gennemgå dias. 
 
De tre metoder præsentere i de følgende dias hver for sig.  
 
Det er vigtigt at understrege, at undervisningen giver en introduktion til metoderne. Alle metoder 
kræver fordybelse og erfaring for at arbejde med dem.  
 

 
 
Dias 
11 
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Dias 12:  

 
 
 
Dias 
12 
 

 
 
 

Noter: Trafiklysmetoden 
Generel intro: 
Trafiklysmetoden kaldes også ”grøn, gul, rød” metoden eller Blinklyset. Det er samme princip bag 
alle titler. I dette materiale kaldes metoden ”Trafiklysmetoden”.  
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Dias 13:  

 
 Noter: Trafiklysmetoden 

Gennemgå dias.  
 
Trafiklysmetoden beskriver et barn eller en ungs adfærd og personalets handlemuligheder 
Nogle sociale tilbud bruger trafiklyset til en generel beskrivelse af et barn eller en ungs adfærd. 
Andre beskriver et barn eller en ungs adfærd på en række områder inden for hver zone. Det kan 
fx være i forhold til: fysisk adfærd/motorik, psykisk adfærd (sindsstemning, humør), sociale rela-
tioner, aktiviteter, ydre påvirkninger (fysiske rammer, lyde, lys). 
 
Skemaet kan også beskrive personalets pædagogiske tiltag og handlemuligheder i de tre zoner, 
og hvordan de kan hjælpe et barn eller en ung tilbage i grøn zone. 
 
Skemaerne er ofte en del af et barn eller en ungs individuelle plan eller handleplan og indgår i det 
samlede pædagogiske arbejde på stedet. 
 

 
 
Dias 
13 
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Dias 14:  

 
 Noter: Eksempel på Trafiklysmetoden 

Gennemgå dias og præsentér eksempel på et skema.  
 
Skemaerne kan udformes på mange forskellige måder – alt efter målgruppen, behov og brug. Som 
beskrevet på forrige dias, så kan denne oversigt laves for flere områder som eksempelvis fysisk 
adfærd, psykisk adfærd og aktiviteter. 

 

 
Dias 14 
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Dias 15:   

 
 Noter: Brug af Trafiklysmetoden 

Gennemgå dias.  
 
Det vil være god praksis, at der laves et skema, når der flytter et nyt barn eller ung ind. Skemaer-
ne kan løbende justeres, efterhånden som personalet lærer barnet bedre at kende og opbygger 
gensidig tillid.  
Efterhånden som barnet eller de unge udvikler sig, vil der også være behov for at revidere ske-
maet, ligesom det et gavnligt at revidere skemaet ved nye behandlingstiltag. 
 
Trafiklysmetoden kan benyttes til daglig registrering af adfærd. Personalet kan eksempelvis mar-
kere med farver i dagbogen, hvordan adfærden har været, hvilket giver et visuelt overblik. Meto-
den kan også benyttes til at se tendenser over tid – eksempelvis hvis et barn eller en ung over 
længere tid er i ”rød” zone, bør den pædagogiske indsats justeres. Nogle steder arbejder med 
princippet, at man aldrig er alene med en person, der er i ”rød” zone. Dette giver et kontinuerligt 
overblik og gør det muligt for personalet at koordinere og fordele arbejdet.  
 
 

 
Dias 
15  
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Dias 16:  

 
 Noter: Brøset Violence Checklist (BVC) 

Generel intro: 
De følgende dias omhandler metoden BVC, som hidtil mest været benyttet på psykiatriske afde-
linger. Brug af metoden kræver oplæring. Der introduceres til en app, der kan bruges til denne 
oplæring. 

 
Dias 
16  
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Dias 17: 

  
 Noter: BVC 

Gennemgå dias.  
 
BVC er udviklet i sidste halvdel af 1990´erne i Trondhjem på Brøset psykiatriske hospital på bag-
grund af undersøgelse over en 5-årig periode, baseret på beskrivelser af patienternes adfærd. 
BVC har hidtil mest været benyttet på psykiatriske afdelinger. Flere og flere sociale tilbud anven-
der BVC eller redskaber, som er inspireret af det.  
 
De dias fortæller mere om opmærksomhedspunkter ved brug af BVC til andre målgrupper. 

 
Dias 
17  
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Dias 18: 

 
 
Dias 18 
 
 
 
 
 

Noter: BVC 
Gennemgå dias og de seks områder i BVC.  
 
De seks områder uddybes på næste dias. 
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Dias 19:  

 
 Noter: De seks områder i BVC 

Gennemgå dias og de seks områder i BVC. 
 
Det er vigtigt at være opmærksom på, at scoring relaterer sig til personens sædvanlige ad-
færd. Er det eksempelvis naturlig adfærd for et barn eller en ung at kommunikere med råb og 
støjende adfærd, så skal det ikke scores. 
 
Dette er særligt vigtigt at huske ved brug af BVC til børn og unge med kognitive funktionsned-
sættelser, hvis handicap kan vise sig i en atypisk adfærd.  
 

 
Dias 19 
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Dias 20:  

 
 Noter: Scoring i BVC 

Gennemgå dias og instruks til scoring i BVC.  
 
BVC er god til at skabe overblik over forløb og årsagssammenhænge bliver tydeligere. Det leveres 
med computerprogram der laver statistik på indtastninger. 
 
Der bør udarbejdes en plan for, hvordan den voldelige og aggressive adfærd forebygges og/eller 
håndteres, for hvert enkelt barn eller ung, hvor BVC benyttes. 

 
 
Dias 
20 
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Dias 21:  

 
 
 
Dias 
21 

Noter: Eksempel på brug af BVC 
 
Gennemgå dias og eksemplet på BVC. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Risikovurderinger 

24 
 

Dias 22:  

 
 Noter: Opmærksomhedspunkter ved brug af BVC 

 
Gennemgå dias og opmærksomhedspunkterne.  
 
Det er vigtigt, at BVC fastholdes i hverdagen, så det ikke nedprioriteres blandt andre arbejdsop-
gaver. 

 
 
Dias 
22 
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Dias 23:  

 
 Noter: E-læringsmodul 

Gennemgå dias og præsentér eventuelt hjemmesiden. 
 
Dias 23 
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Dias 24:   

 
 Noter: Redskaber der inddrager barnet eller den unge og deres familier 

 

Generel intro: 
De følgende to dias præsenterer redskaber med stort fokus på inddragelse af barnet eller den 
unge og deres familier. 

 
Dias 
24  
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Dias 25:  

 
 Noter: Redskab med særligt fokus på inddragelse af barnet eller den unge 

Gennemgå dias og de forskellige redskaber.  
 
Der er forskellige måder at inddrage børnene eller de i risikovurderingen. Mange sociale tilbud 
bruger spørgeskemaer, der tager udgangspunkt i borgernes tidligere erfaringer og oplevelser 
med vrede, vold og trusler. Personalet og barnet, den unge og/eller deres familier drøfter sam-
men, hvad der kan få barnet eller den unge til at reagere voldsomt, og hvordan personalet bedst 
kan støtte, hvis der opstår en voldsom situation. 
 

 
Dias 
25  
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Dias 26: 

  
 Noter: Eksempel på brug af et redskab med fokus på inddragelse af barnet eller den unge 

Gennemgå dias og nogle af eksemplerne i skemaet.  
 
Brug af disse skemaer vil ikke nødvendigvis betyde, at konfliktsituationerne helt undgås, men det 
kan være et væsentligt led i forebyggelsen. Skemaerne kan bruges ved modtagelse af nye børn 
eller unge på et anbringelsessted.  
 
Anbringelsesstedet skal selvudarbejde et skema, som passer til deres målgruppe. Der kan findes 
inspiration hos: www.voldsomudtryksform.dk. 
 
 

 
Dias 
26  
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Dias 27: 

 
Dias 27  
 
 
 

Noter: Summe-øvelse 
Afrund undervisningen med en refleksion over oplægget. 
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Dias 28:  

 
 Noter: Relevant litteratur 

  
Dias 28  

 

 


